股票简称：信雅达              股票代码：600571           公告编号：临 2019-011 号

信雅达系统工程股份有限公司

关于计提商誉和无形资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

信雅达系统工程股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 4 月 11 日召开公司第六届

董事会第二十四次会议审议通过了《关于计提商誉和无形资产减值准备的议案》，为了更加

客观、公正地反映公司财务状况和资产价值，根据《企业会计准则》等相关规定，结合企业

实际经营情况和资产现状，本着谨慎性原则，2018 年度公司计提商誉和无形资产减值准备

63,827,222.93 元，现将本次计提商誉和无形资产减值准备的具体情况公告如下：

一、计提商誉减值准备概述

在财务报表中单独列示的商誉，在进行减值测试时，将商誉的账面价值分摊至预期从企

业合并的协同效应中受益的资产组或资产组组合。测试结果表明包含分摊的商誉的资产组或

资产组组合的可收回金额低于其账面价值的，确认相应的减值损失。

商誉的可收回金额按照预计未来现金流量的现值计算，其预计现金流量根据未来 5 年期

现金流量预测为基础，上海科匠公司现金流量预测使用的折现率 13.01%（2017 年：13.55%），

南京友田公司现金流量预测使用的折现率 12.94%（2017 年：12.94%），预测期以后的现金流

量采用详细预测期最后一年的水平，未考虑增长率。减值测试中采用的其他关键数据包括：

产品预计售价、销量、生产成本及其他相关费用，系根据历史经验及对市场发展的预测确定

上述关键数据。

1、上海科匠信息科技有限公司

公司 2015年 9月 23日实施完成了向上海科匠信息科技有限公司（以下简称“科匠信息”）

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易事项收购科匠信息 75%股权，根据《企业会计

准则第 20 号——企业合并》，将支付对价大于购买日科匠信息可辨认资产公允价值的差额

250,896,234.90 元确认为商誉。

2017 年度，基于公司期末财务报表判断，科匠信息经营业绩低于预期，并出现经营亏

损。根据上述方法，本公司参考坤元资产评估有限公司出具的《资产评估报告》(坤元评报

〔2018〕129 号)，按其低于包含商誉的资产组或资产组组合账面价值的金额计提商誉减值

准备 199,855,895.93 元。

2018 年度，基于公司期末财务报表判断，科匠信息经营继续出现亏损。根据上述方法，

本公司参考坤元资产评估有限公司出具的《资产评估报告》(坤元评报〔2019〕111 号)，按

其低于包含商誉的资产组或资产组组合账面价值的金额计提商誉减值准备 51,040,338.97 元。

至本报告期末，公司已全额计提收购科匠信息 75%股权所形成的商誉。

2、南京友田信息技术有限公司

公司 2012 年 5 月收购了南京友田信息技术有限公司（以下简称“南京友田”）100%股

权，根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》，将支付对价大于购买日南京友田可辨认资

产公允价值的差额 22,905,462.09 元确认为商誉。

报告期内，南京友田经营正常，本公司参考坤元资产评估有限公司出具的《资产评估报

告》(坤元评报〔2019〕112 号)，经测试其商誉不存在减值情况，无需计提减值准备。

二、计提无形资产减值准备概述

公司 2015年 9月 23日实施完成了向上海科匠信息科技有限公司（以下简称“科匠信息”）

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易事项收购科匠信息 75%股权，收购科匠信息确

认的商标著作权等可辨认无形资产为 28,463,600.00 元。

2018 年度，基于公司期末财务报表判断，科匠信息经营继续出现亏损。本公司参考坤

元资产评估有限公司出具的《资产评估报告》(坤元评报〔2019〕111 号)，预计科匠信息资

产组或资产组组合的可收回金额为 13,400,000.00 元，而科匠信息资产组或资产组组合的账

面价值为 26,186,883.96 元，两者之间的差额 12,786,883.96 元，公司计提无形资产减值准备。

至本报告期末，该项无形资产已累计正常摊销 9,487,866.67 元，本次计提减值准备

12,786,883.96 元，期末账面价值为 6,188,849.37 元。

三、本次计提商誉和无形资产减值准备对公司的影响

本次计提商誉和无形资产减值准备为 63,827,222.93 元，计入公司 2018 年度损益，导致

公司 2018 年度合并报表归属于母公司所有者的净利润降低 63,827,222.93 元。

四、董事会关于本次计提商誉和无形资产减值准备的合理性说明

公司 2018 年度计提商誉和无形资产减值准备，符合公司资产实际情况和相关政策规定，

能够更加公允的反映公司的资产状况，可以使公司资产价值的会计信息更加真实可靠，具有

合理性。

五、独立董事关于本次计提商誉和无形资产减值准备的意见

公司计提商誉和无形资产减值准备是基于谨慎性原则，符合《企业会计准则》等相关规

定和公司资产实际情况，没有损害公司及中小股东利益。计提减值准备后，能够更加公允地

反映公司的财务状况，同意本次计提商誉和无形资产减值准备。

六、监事会关于本次计提商誉和无形资产减值准备发表的意见

公司监事会在审议本次计提商誉和无形资产减值准备的议案时，程序合法。公司此次计

提商誉无形资产减值准备公允反映公司的财务状况以及经营成果，没有损害公司及中小股东

利益，同意本次计提商誉减值准备。

七、备查文件

1、公司第六届董事会第二十四次会议决议；

2、公司第六届监事会第十四次会议决议；

3、公司独立董事关于 2018 年年度报告相关议案的独立意见。

特此公告。

信雅达系统工程股份有限公司董事会

2019 年 4 月 11 日